
 VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.   29  DEL  08/04/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  RELATIVO 
ALL'ANNO 2018

L’anno (2019) addì otto (08) del mese di Aprile alle ore 20:45 in Alfonsine presso la Residenza Comunale e 

nell’apposita Sala delle adunanze.

A seguito  di  determinazione  del  Sindaco  (art.11  dello  Statuto  Comunale)  e  con  avvisi  scritti  

notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria - adunanza in prima convocazione.

Fatto l'appello risultano presenti n. 14 assenti n. 3 Consiglieri come segue:

nr. Cognome e Nome Presenti Assenti nr. Cognome e Nome Presenti Assenti

01 Sindaco: Venturi Mauro X 12 Ghirardini Auro X

02 Rossi Elisa X 13 Beltrami Laura X

03 Guerrini Loris X 14 Fazzari Francesco X

04 Bagnoli Paolo X 15 Fabbri Claudio X

05 Burchi Federica X 16 Gemignani Stefano X

06 Melandri Antonio X 17 Gaudenzi Stefano X

07 Marangoni Valentina X

08 Babini Marco X

09 Foschini Ottaviana X

10 Laudini Roberto X

11 Grilli Roberta X

Assume la Presidenza Venturi Mauro in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Vice Segretario Dott.ssa Silvia Rastelli.

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, ai sensi dell'art.12 comma 9 dello Statuto  

Comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il consesso alla trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Designa scrutatori: BABINI MARCO, GRILLI ROBERTA, GEMIGNANI STEFANO.

Il  verbale  e  i  suoi  allegati  sono  sottoscritti  dal  Vice  Segretario  al  fine  di  attestare  la  loro 

corrispondenza con i documenti approvati.

Per la trattazione del presente oggetto la seduta è pubblica.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  RELATIVO 
ALL'ANNO 2018

Udita la discussione che viene trascritta ed allegata alla presente deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
• con delibera di giunta comunale n. 86 del 24/09/2013 avente ad oggetto “Adesione del comune di  
Alfonsine alla sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio di cui  
all'art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dall'articolo 9 del D.L. 31 agosto 2013, n. 
102.  Anno  2014.  Individuazione  del  referente  per  la  sperimentazione.”  si  avanzava  la  candidatura  del 
Comune alla sperimentazione 2014 dei nuovi sistemi contabili;
• la redazione del rendiconto di gestione 2018 è stata prodotta sulla base degli schemi vigenti previsti  
dal D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, comprensivo di tutti gli allegati definiti; 

Richiamate:
• le delibere di consiglio comunale  n. 88 e  n.  89 del  27/12/2017 rispettivamente aventi  ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020 come modificato in base alla 
nota di aggiornamento approvata con delibera di G.C. 109 del 14/11/2017” e “Approvazione del  bilancio di 
previsione  2018/2020,  (d.lgs  n.  118/2011)  e  dell'elenco  triennale  ed  annuale  dei  lavori  pubblici.",  e  
successivi provvedimenti di variazione;
• la delibera di giunta comunale n. 141 del 28/12/2017 “Approvazione piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) - parte contabile - anno 2018/2020”, come successivamente variata con propri atti consiliari;
• la delibera di giunta comunale n.  49 del  22/05/2018 ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione – Piano della performance – Piano dettagliato degli obiettivi anno 2018-2020 (art. 197, co. 2, lett. A 
D.Lgs. n. 267/00 e art. 10 D.Lgs.150/2009) del Comune di Alfonsine”, come successivamente variata con 
propri atti consiliari;
• la delibera di consiglio comunale n. 16 del 26/04/2018 “Approvazione rendiconto della gestione 
relativa all’anno 2017 e delle risultanze del riaccertamento ordinario”;
• la delibera di consiglio comunale n. 33 del 24/07/2018 con la quale è stata approvata la Variazione 
di assestamento generale e verifica del permanere degli equilibri del Bilancio 2018/2020 (art. 175 comma 8 
e art. 193 del d.lgs. 267/2000);
•
Atteso che non è stato reso il rendiconto della gestione di cassa economale anno 2018, ai sensi dell’art. 233, 
del  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  in  quanto,  a  seguito  della 
riorganizzazione dei  servizi  finanziari  in  Unione  dei  comuni  della  Bassa  Romagna,  il  servizio di  cassa 
economale è sospeso dall'esercizio 2015 e seguenti;

Visti:
• il conto reso dal tesoriere nei termini di legge, corredato di tutti i documenti relativi agli incassi ed 
ai pagamenti, di cui all’art. 226, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Allegato Ae A1);
• la delibera G.C. n. 19 del 12.03.2019, ad oggetto: “ Riaccertamento ordinario dei residui ai sensi  
dell'art.3 comma 4 del D.Lgs 118/2011 - Esercizio 2018 - Allineamento bilancio di cassa 2019”;
• la delibera G.C. n.  23 del  19.03.2019, ad oggetto: “Approvazione schema di rendiconto esercizio 
finanziario 2018 e della Relazione Illustrativa predisposta dalla Giunta del Comune di Alfonsine ai sensi e 
per gli effetti dell'art.151- comma 6 – D.Lgs. N. 267/2000”;
Visto il parere del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato 
F);



Dato atto che l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, Area Servizi Finanziari, Settore Ragioneria, U.T. 
Alfonsine ha predisposto il  rendiconto della gestione costituito dal  Conto del  Bilancio (Allegato  C),  la 
Relazione della Giunta (Allegato B) e la nota integrativa (in allegato D), dal Conto Economico e dal Conto 
del Patrimonio (in Allegato  D), dai dati Siope (in Allegato  D) e dall'elenco dei siti (in Allegato  D) così 
come indicato dall’art.  227,  comma 1,  D. Lgs.267/2000,  nel  rispetto della modulistica  approvata con il  
D.Lgs 118/2011;

Visto che fra gli allegati del Rendiconto 2018 sono elencate in apposito prospetto le spese di rappresentanza  
sostenute dagli organi degli enti locali (in Allegato D);

Atteso che al rendiconto è allegata la certificazione dei parametri obiettivi di riscontro della situazione di  
deficitarietà strutturale, fissati dal Decreto 28/12/2018 del Ministero dell'Interno di cui all'art. 242 D.Lgs. n.  
267/2000 (in Allegato D);

Visto il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (in allegato C);
 
Vista la  nota  informativa  asseverata  dall'organo di  revisione  contenente  la  verifica  dei  crediti  e  debiti  
reciproci tra l'Ente e i propri enti strumentali, società controllate e partecipate ai sensi dell'art. 11 c. 6 D.Lgs.  
118/2011 (in Allegato D);

Visti:
• il vigente Statuto comunale;
• il Regolamento comunale di contabilità in vigore ed in particolare l’art. 24;
• la legge regionale n. 7/1992;
• il D.P.R. 194/1996;
• il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli artt. 226, 227, 228, 233 e 
239;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica del Responsabile dell'Area Servizi Finanziari, Settore Ragioneria, U.T. Alfonsine dell'Unione dei  
Comuni della Bassa Romagna e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente dell'Area Servizi Finanziari  
dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna;
Visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Con la seguente votazione:
Presenti n. 14, votanti n. 12;
Con voti favorevoli n. 10 (Uniti per Alfonsine); contrari n.  2 (Gemignani - gruppo Movimento 5 Stelle; 
Gaudenzi - gruppo Alfonsine Futura); astenuti n. 2 (Beltrami e Fazzari gruppo Per Alfonsine)

DELIBERA

– di approvare il Rendiconto della gestione 2018 del Comune di Alfonsine  comprendente il Conto del 
Bilancio (Allegato C), il Conto Economico e il Conto del Patrimonio (in Allegato C), la Relazione al conto 
del bilancio (Allegato B) e la nota integrativa (Allegato D), dai dati Siope (in allegato D) e dall'elenco dei 
siti (in allegato D);



– di dare atto  che il conto del bilancio presenta le seguenti risultanze

RISULTATO COMPLESSIVO DI GESTIONE 2018

Residui Competenza Totale

Fondo di cassa al 1° gennaio 7.388.109,20

Riscossioni 1.920.508,24 9.167.435,52 11.087.943,76

Pagamenti 1.374.873,78 9.644.174,94 11.019.048,72

Fondo di cassa al 31° dicembre 7.457.004,24

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre -

Differenza 7.457.004,24

Residui attivi 2.835.870,30 3.287.597,91 6.123.468,21

Residui passivi 230.359,51 2.139.339,84 2.369.699,35

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-) 298.971,68

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale(-) 4.388.407,70

Risultato di amministrazione al 31/12/2018 6.523.393,72

Parte accantonata: Fondo crediti dubbia esigibilità 3.015.147,02

Parte accantonata: Altri accantonamenti 20.345,69

Parte vincolata: vincoli derivanti da leggi e principi contabili 13.744,45

Parte vincolata: vincoli formalmente attribuiti dall’ente 1.827.662,41

Parte destinata agli investimenti 234.651,59

Parte disponibile 1.326.435,93

-  il Conto Economico mostra un utile d'esercizio di euro 947.457,64;

- l'Attivo ed il Passivo ammontano ad euro 67.175.638,68 ed il Patrimonio netto al 31/12/2018 ammonta ad 
euro 60.776.625,17 come evidenziato nello Stato Patrimoniale;

- di  approvare  sul  Bilancio  di  Previsione 2019/2021 gli  effetti  del  riaccertamento ordinario dei  residui 
consistente nella cancellazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili nell’anno 2018 e con la loro 
successiva  reimputazione  negli  esercizi  in  cui  si  prevede  si  realizzerà  tale  condizione,  esplicitati  nella  
pertinente sezione dell’Allegato E parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ed inoltre:
Con la seguente votazione:
Presenti n. 14, votanti n. 12;
Con voti favorevoli n. 10 (Uniti per Alfonsine); contrari n.  2 (Gemignani - gruppo Movimento 5 Stelle; 
Gaudenzi - gruppo Alfonsine Futura); astenuti n. 2 (Beltrami e Fazzari gruppo Per Alfonsine)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, c. 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale, letto ed approvato viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Vice Segretario

Venturi Mauro Dott.ssa  Silvia Rastelli


